stionem (lari precepit.post composuit litteras istas. Alexander filius 
Philippi regis Dario qui regem regum se pu ta te t  quam tim ent astra 
celi et  qui Deum e t  lucernam mundi se dicit, quod non est possibile, 
quod qui totum mundum illuminat sicut sol despectum hominem 
arrogantem, nam mortalis homo qualite r  po teri t  esse Deus qui in 
eo est et suum perdat dominium et suum alii mundum relinqii.it. 
Certum vel certe rectum est apud patrem Deum ut indignetur con
tra  illum qui de suo nomine nomina reprcsum it.  V erum scias ad 
piignam tecum ineundam adicedere, confidans in ilio qui m e c rea -  
v i t  u t  me tueatur  , eidem enim me commendo. Notificasti mihi 
p e r  litteras tuas de multo auro  quod habes, sciam quod auro ipso 
abstinerepossum ; misisti et iam speram tu a m  et fustigatorium 
unum etarcham plenam auro. Scias fustigatorium esse meipsum 
quam  Deus contra te transmisit ,  u t  te gustare faceret am aritud i-  
nem ipsius. u t  sum rex tuus e t  correctio tua ; e t  bene egisti in 
spera mittenda, confido enim in Deo quod tota te rra  convertitu r  
ad manus meas continens eam sicut teneo manu speram. Archa fuit 
mirandura augurium ostendens quod Deus contra te  e r i t  in auxi-  
l ium mihi e t  signum est ad hoc quod ad me converlentur omnes 
thesauri lui ; e t  zizaniam quod misisti bene est ad comedendum 
sua ve etconveniens, carens omni malo sappore, loco cujus sinap- 
pis grandem dimensam transmilto, ut violenti saporis insuper me 
currere cogitat in relatis tuis gero  de domini fiduciam ,
quod ipsa debilitet te e t  deprima! sicut de tuis litteris extulisti 
quousque in te rra  sub proverbio relinqueris. E t sigillatis litteris 
resignavit eas legatis,mandans ei aurum  restituì quod sibi manda- 
vera t  Darius.Et provenientibus ipsis legatis ad Darium invenerunt 
Alexandrum vicisse vicarium Darii, qui reversus est ad Darium vi- 
ctus. Post hoc precessit Alexander et lucratus est villas multas,et 
veniens vel perveniens ad villam que dicitur Quilla, homines Qui- 
leclauserunt portas, quare mandavit Alexander ignem inm itti ;cu i 
dixerunt, o A lexander, scias quod portas non clausimus ad repu- 
gnandum tibi, sed quia v e re m u r  Darium cogitare quod si libi a- 
periremus easdem propter  ea ipse nos occideret. Quibus respon
d i t ,  dicens, aperite mihi illas quia villa in trabo quousque Darium 
vincam et meam sciatis legalitatem quum omnibus obedentibus 
m ih i servo; e t  tun taper t is  portis d ixe run t victum annonam et a- 
lia vendentes eis, hoc facto recesserunt de villa, et tanien proces- 
sit Alexander quod occurrit Dario cum quo magnum conttictum 
commisit durantem a mane usque ad m erid iem , e t  tantus est ef- 
fusus sanguis, quod sicut fluvius cu rrere  videbatur. Demum gen- 
tes Darii dederunt se fuge, e t  macedoni firmi morati sunt; et vi- 
dens Darius quod quidam capitanei e t  magnates exercitus sui per
diti erant cepit fugere . e t  superans Alexander tunc illos qui in 
firmi erant captivavit, in te r  quos fuerunt filius, filia , e t  uxor Da
r i i .  Etfugatus est Darius usque ad quondam fluvium magnum per- 
venit et transivit eumdem quia coagulatus e r a t , e t cum familia 
eum sequeretur, in transitu confracta est glacies e t  submersi sunt

plures ex eis; e t  di vertens solus Darius, ad quandam domum ydoli 
sui pervenit sperans per  illud ab Alexandro se tueri .  Deinde duli- 
beravit etconsulens intra seipsum dixit, iiullam scio te rram  quam  
magis assecurari possem quam me Alexandri vincitori subm itte re  
qui nobilis est. Quare suas litteras sibi m isit ,  quibus rogabat eum 
u t  misereretur ipsius filium et uxorem intuendo e i , L’erssarum  
daturum  sibi se thesaurum promittens e t  etiam patris sui. Ale
xander lectis litteris suis cepit nichilominus eum persequi.Darius 
vero fugiens ad Indye regem se t r a n s tu l i t , e t altingens eum  Ale
xander quum jam alter a l terum  videre po tera t ,  duo ex m agnati-  
bus Darii i r ru e ru n t  in eum ut occiderent ipsum, gratiam  Alexau- 
dri propter ea im petrare  sperantes. Quibtw dixit Darius , non fa
ciali* recordantes beneficii e t  g ra tie  quod vobis contuli, nam Ale
xander rex  iste est, bene si velilis vel credati», e t  hoc lìlius grati 
sibi erralis  quia vos interimi propter  necem meam faciatis, eo quod 
reges aliorum regum querun t  vindictam- Ipsi autem nihilominus 
percusserunteutn donec de equo cecidit, et prius quam m orere tu r  
applicuit ad eum Alexander, qui jactans se super eum  cessit pulve- 
rein de lacie sua vel ex facie sua et positis super pectus manibus, 
lacrimando dixit: Darie rex surge e t  sis rex provincie tue ,  juro e- 
nim in Deo quod potentiam regiam tibi dabo, et  faciam te regna
r e  , restituens omnia tibi oblata , juvans le contra inimicos tuos, 
m e enim reputo tuum debitorem , ex quo cibaria tua comedi 
cum occasione legationis ad presentiam tuam perveni; surge igi
tu r  non desperes, quia reges oppressiones e t  gravamina sustinere 
plus aliis hominibus debent, e t signes que te ta lile r  oppresserunt,  
u t  de te eis ulciscas. Cui Darius ejus manus osculando d ixit :  O A- 
lexander non exultes te ultra competentiam tui status,nec in m un
do isto confidas; sufficiat tibi ad tui correctionem qnod mihi acci- 
disse perpendis. Supplico quod m atrem  meam onoratis recreans 
e t  loco matris tue statuas ipsam ; uxorem vero loco germane, e t  
filiam trado tibi in conjugem. t t  hiis dictis ta tu i t ,  e t  postmodum 
decessit, quam Alexander musco e t  avilia (?) mixtis lavari inandavit 
e t sepelivit in pannis auro  contextis; e t  post hocGrecos et Perssas 
armalos inacies congregari precipit, e t  preci piensdecem milita ex 
eis precedere feretrum cum enssibus evaginatis, e t  alia decem millia 
subsequi, e t  decern millia a destris e t totidem a sinistris , e t  A le
xander precessitcum perssarum magnatibus et Grecorum; e t  ordi
nati ta liter incesseruct usque que a l t ingerun t sepulcrum sepelien- 
tes eunidem. E t  tunc Alexander illos duos qui occiderunt Darium 
supra sepulcrum ipsius suspendi precipit,  quod Persiani v identes 
invaluerunt satis in am ore ipsius. Dernurn significavit filio quod 
ordinaverat pater in testamento suo, e t  specia liter  u t  cum eo nu- 
besset, quod annuii puella, e t  missis n b e o  que expediebant sponse 
ipsam ad presenliam Alexandri. Hoc acto ordinavit f ra trem  Darii 
loco sui in regriis, e t  libros a s t ro n o m ie ,  phisice e t  philosophie fe
r i i  in Greciam t r a n s fe r r i  exemplaria. C rem ari mandavit e t  domos 

simil iter holocaustorum , e t  omties sacerdotes et prepositos legss

fecit occidi . e t  in o r ie n t i  diversas villa* construens cas populari 
mandavit. Et dum Alexander acccderet ad expugnationem regnm 
gentiliuin perven itad  eum  quedam epistola matris suecontinentie 
tiilis: Eequia m ater  Alexandri filiosuo Alexandro quondam debili, 
Dei polentia nunc robusto: Fili,  non exalteris nec humilieris p ro 
p te r  ea sciens quod a statu in quo es prò uteris modico simili; a- 
varitiam vita quia res est nocibilis, fili, thesauros el adunatam pe- 
cuniam quam aggregasti usque bue aspice et p e re q u i lem  unum 
ad mebnnum velociter mittas . Alexander vero lectis lil leris petiit

• a sapienlibus suis si scirent exponere transmissa qui exponere ne- 
sciebant. Et tunc ipse vocatis scribis suis precepit eis eertificari de 
thesauro nostro , vero de thesauri nostro numero et quantita te  , 
quam in liltera sua scribatis distincte, e t  loca ubi depositi sun t ,e t  
carfani ipsam sicscriptam matri transm itta t is , quia ipsa thesauri 
quanlilatem el loca quibus sunt deposita et non aliud scire cupit. 
P ost hoc processit contra regem Indye, e t  opportu it  eum ire per 
terram desertam, et scriptis suis litteris ipsi regi hoc modo: Ale
xander rex regum mundi domino Indie; Deus meus tuusest  e t  mi- 
s i t  ad terras conquirendas ita quod superavit inimicos e t  posuit 
m e in possessione villarum , mittens me in u ltorem non creden- 
t ium  sibi e tnegantium  eum; p ropter  quod ad creatorem dominum 
tuum  et meum le invito qui est creator et  domiuns omnium ut i- 
psum et non alium adores, quod bene m ere tu r  p ropter  beneficia 
que contulit tibi slatuens te super cunctis regibus te rre  ma joribus 
e t  similibus tibi. Credas itaque consilio meo et ydola que habes 

iviias, solvendo mihi tr ibutum  et sic de me manebis securus; a- 
lioquin juro in Deo meo quod totani equitabo te rram  tuam e t  con- 
frigens eam desertam efficiam, e t  sic etiam agam coutra te, quod 
de tehabeant homines quod loquuntur. Nam nosci quid lecerit Da
r io  Deus meus et qualiter conira ipsum axiliatus est Deus mihi : 
bene non debes apreciari aliquid aliud amplius pace, l lex  vero 
Jndic quedam responsione aspera et prava eidem respondit ; e t 
tunc Alexander procedens pervenit ad eum , qui jam ad pugnan- 
dum preparaverat elephantes et lupos multos doctos ad pugnam. 
Quo scilo et viso Alexander te rritus est quodammodo nesciens mo
dum quo posset contra eos p u g n a re , super quo consu ltav i socios 
suos, nesciverunt consilia dare et tunc convocat omnes suos artifices 
quibus precepit ut facerent jx  milia imaginum concavarum etposi-  
tas super curros ferreos, lignis repleri jussit, quibus in aciesordi-  
natis ut debebat armatis ignem in terra  ea accendi f e c i t , e t  rege
1 ndye veniente cum elephantibus et lupis supradielis, dum in hostes 
irruermit elephantes et dum in illas ymagines quasi in homines pro- 
boscides suas ex te n d e r in t , e t  sicut solebant facere in hostes com- 
burebant et lupi similiter, et taliter fugiebant ab igne.Viso Alexan
dro quod bestie sic fugiendo r ec ed e ren t , consequenter processit 
ad bellum , quod vigiliti diebus duravit ,  ita quod ex utraque par
te plures perditi perfuerunt et tunc contra Porutn clamavit Ale
xander, non honor regius suam militiam morti exponere que vitari

potest.  Videsjam qualiter nostre societates perdun tu r  , ad qtiod 
hoc promittimus : pugnamus ad invicem vel invicem nos duo, e t  
quicumque nostrum alterum occiderit regnum  obtineat vieti; quod 
m ultum  placuit P o r o , eo quod ipse magni erat corporis et Ale
xander parvi.  Cum ergo insimul ambo puriter  diu et acerr im e di-  
micassent audivit Porus in esercito  suo vocem magnam quam s tu p -  
pens collutti illico verti t,  u t videret quid e s s e t , e t  tunc in ter  am - 
bas spatulas percussit eum Alexander m ortuum  quia p ros trav it  in  
te rram ; et cum ipsius militia certificata esset de obitu domini sui 
conati sunt nibilominus ad pugnandum A lex w lru m  e t  suos; q u i - '  
bus d ix i t  Alexandsr: quare  impugnatis vos taliter ex quo dom inus 
vester mortuus est? a t  illi d ix e ru n t ,  quia volumits houorifice m o 
r i .  Et d ix it  Alexander , qui sua exue r i t  e t  in iram projecerit  sic 
ab omni malo securus. E t quilibet i l lorum intellecto arma depo- 
nun t , e t  sic pugna cessavit e t  benefecit postmodum eum . Deinde 
precepit F orum  onorifice tum ulare  sicut reges decebat, e t  capi fe- 
ci t  postmodum thesauro omnem vel totum tesaurum suum et a rm a  
sua , e t exinde pervenit  Alexander ad Bartherinos ad quos post-  
q u am  applicasset vel applicaret (1) quamdam comitivam sapicn- 
tum  rrm erunt ad Alexandrum, qni d ixerunt ei: Domine , non ha- 
bes materiati! pugnandi ubicunque.quia pauperes s im us,  n e c h a -  
bemus aliquid nisi sapientiam , e t  si sapientiam queris Deum roga 
quod tibi indulgeat, non enim cum pugna acquir itu r .  Audito hoc 
Alexander precepit suam militiam expectare et ipse d iv e r t i teu m  
eis cum modica m ilitum  societate, inveniensnon vestitos sed pau
peres filios e t  filiaserbas colligentes per campos , e t  com m oratua 
est quandiu cum eis de multis sapientie questionibus conferendo. 
Eisdem dixit , queritis aliquoddonum a me quod populo vestroda-  
bo vel donabo ; E t  illi respondentes d ix e ru n t , a te  non queri-  
mus aliud nisi quod perpetuo nos vivere facias. E td ix i t ,  quomo- 
do quis potest perpe tuare  vitam alterius cum horam non potest 
addere vite sue : hoc non est in posse viventis : cui objecerunt ex 
quo scis hoc ad quid tantam gentem delere conatis , et aggregare 
thesauros te r re ,  sciens te  omnia re lic turum  Et respondit, ex me 
ista non ago sed misit me Deus meus ut patefacram legem suam e t  
u t  incredulos deleam, ut undas maris nisi ventus exit non m overi t ,  
s imiliter ego, nisi perperc ipere tur  a loco proprio, non m orier.  E- 
g o en im  quousque superveniat mors obediamDei mandatis e t  exi- 
bo a mundo mundus sicut nudus ad eum processi. E t  misit lit teras 
suas Aristoteli de mirabilibus que in te rra  Indye viderat,  in quibus 
non petias consilium qualiter acquisitas regiones servaret Et inte
r im  transsivit te rram  tyri e t  cum circa tyros pervenisset in te r  u- 
t roque vel utrosque reges multe interveneruut legationes, e t  fina- 
liter r ex T y r io b e d ire  se offerens coronam regni sui transmisit di-

( i )  Queste specie di correzioni s’incontrano di passo in passo, o sembrano 
essere dello scrittore e non del copista. Ciò farebbe credere  che  l ’opera non 
e r a  s t i la  r  iveduta da Giovanni, né ridotta a perfetta correzione.

w?ns, linnccoronam magis tibi quam milii congru&m esse cognosco. 
Cui presenlavit centum milia librarum argenti,  e t  mille e t  quingen- 
tas libras in aureis vasis, e t  duceotas in lapidibus preciosis, e t  cen
tu m  cnsses plurimus conlexas, et  centum equos , duo milia pelli- 
ciorum , e t centum cellas et centum poma am bre , et pondus duo- 
ru m  milium dragmarum musei , duccntas libras ligni aloes , mille 
loricas cum galeis suis. Applicantibus vero legatis suis ad Alexan
d rum  exortatus est eos persuadens e t  precipiens imitari rectam le
gem : quibus etiam scribere voluit leges statuens quibus se regerent 
e t  gubcrnarent , ex expeditus ab eis per terras orientale*) e t  Turca- 
ru m  perrexit ubi villas cons trux i te t  loca diversa , e t  reges creavit 
precipiens eis ut singulis annis certa tr ibuta transm itterent unus- 
quisque secundum exigentiam et conditionem te rre  sue. Deinde in 
occidens est reversus, et dic itur  quod ipsemet Alexander assuesce- 
bat perquirere regna sua, quia deferentibusaliqua credere nolebat, 
donec «culata fide , e t  quodam die dum ignotus quamdam villam 
transiret occurrit cuidam ex judicibus suiset vidit duos contenden- 
te s  ad invicem, quorum unus conquestus d ixit , emi ab isto quon
dam domum ethabitans in ea inveni thesaurum et invitavi eum u t 
snm ere te t sumere uoluit ; ac judex petens ab alio d ixit ei : quid 
respondes tu: respondit, egonullum thesaurum sublimavi nec meus 
est thesaurus nec auferam eum. Et ambo dixerunt judici , manda 
eum  accipi et ubi volueris repone; quibus judex vos ad culpam sic 
creditis me immiseere credentes , sed si rectuin et justum petitis 
autappetitis quod dixero faciatis. Et tunc auctori dixit : habes fi
lium; respondit, habeo. E t  d ixit reo, habes filiam: respondit , ha- 
beo E td ix i t ,  recedile e t  contrahite matrimonium de eisdem libe- 
ris  vestris, et thesaurus ipse sit eorum. Alexander vero , audiens 
hoc, admirans dixit judici: nunquam credidi videre homines qui ta- 
lia judicarent e t  facerent. Cui respondit judex non cognoscens eum , 
vero  sunt aliqui qui sic non facerent: e t  respondente Alexandro : 
P lures esse qui sic non judicarent nec facerent,  d ixit judex : pluit 
ne interra eorum. Tunc plus admiratus Alexander dixit: ta liter si
cu t iste est firmantur celi e t  te rre .  Inde dicitur Alexander per  
quamdam civitatem transiisse iu qua vidit omnes domos equalis al
titudini?, e t  in parli habere foveam .e tnu llum haberi  judicem. Qui
bus d ix it , quid est quod video : quare sunt eqnales omnes dotnu* 
iste: responderunt, superflue allitudines in edilficio cum justitia es
se non possunt, nos vero non nisi justitiam querimus Quibus ite- 
rum  ait, quare in partis vestris sunt fovee: respondit, quia iste sunt 
nostre domus ad quas debemus ve) habemus ce leriter  transmigrare. 
E t  dixit i terum eis, quare caretrs judice : responderunt , de nobis 
justitiam facimus, et ideo judice non egemus. Dicitur etiam quod 
invenerit astrologi supra pavimentum ferreum e t  sub velo aureo 
mori debere. Et eodem quadam die porgente multum vi sanguis e f- 
f lux itex  naribus, quo debilitatusdiscendit de eq u o ,  et  tunc unus 
ex mi li ti bus loricam suam accipiens in terram extenderit vel exten- 
dens ut sederei Alexander et panno aureo relaverit eam propter mu-

lum (sicy. Quo viso Alexander ad m em oriam  reductus est , d ixit : 
mors mea ecce applicuit , e t  vocato quodam scriptore suo dixit , 
componas istam lil teram quam volo m it tere  m atr i  mee , que inci
p it  hoc modo: Alexander servus servi tilius qui modicurn associa- 
vit corpus suum terrenis e t  animam suam s ta tu it  alio mundo per
petuo  esse propinquam, mairi sue dilecte requiem cum qua in do
mo ista terrena numquam quievit, e t necesse sit crasfscere  ite r  et 
m orar i  in domo longinqua, deprecor t e ,  muter  , u tno l is  mihi fra- 
gilitate cum eis mulieribus assimilari sicut ego mei essem his et  a- 
liis rebus et actibus veris conatus sum coequari , sciens prò certo 
quod de m orte non dolui quia certus eram de eventu ip s iu s , e t si- 
militer  tu dolere non debes cum non fueris arrogans ut im m orta-  
lem me esse concesseris, scias preterea quodhas  composui litleras 
sperans te  confortari per  eas. Ig i tu r  cogitatum meum non patiaris 
intentione frustrari ,  e t  bene nosci quod vel quia ad hoc m oror; fo
cus est peyor vel melior ad quod vado, propterea te ergo me mun- 
desequeris  e t  pulcre , e t  famam quam consueveram regnando ha
bere  e t  de sapientia que jam discui cum tua  discretione ac patien- 
tia , suscita ne velis aliud modo agere am ore mei de quod peto , 
«am signum amoris est quod faciat quod petit amatus. Scias etiam 
quod habes te ipsamconsidcrabantrespicientes in tua confortatione 
e t  de se patre si sua fine meam sustineatur au tspernas  matri ; me- 
d itari etiam in omnibus crcaturis quando sii earum generatio et 
corruptio  et u trum  reddere corrupta debeant ad materiam de qua 
fuerint quoque generationes sic perdite p re teri t i  temporis. Inspice 
etiam quod pulcre habitaliones d ir rup te  jacent ; scias etiam quod 
luus filius [larvorum regum nunquam voluit mores habere , sed 
altitudinem tui generis sis conformatio:iis solempnis ; sciens quod 
quecunque deus fecit inimico suo sunt modica vel prava , debilia 
deinde procedendo debiJitatur finaliter et fedatur. Rogo te etiain 
m ater  ut certificata de obitu meo precipias ordinari magnum lo- 
curn in quo possit poni multum panis et <1111 , e t invitare facies 
multo? homines de te rra  Libie, Europe, Macedonie et Asie ad diem 
certum  , et precipias quod nullus remaneat quin veniat regimine 
comeslurus et bibiturus. Et postquam applieuerint, banniri facias 
quod nulli eorum ad commedendum in tre t  nisi solum qui sinistris 
acc'idenlibus turbali nam quam au tg rava l i  fuerunt. Cum autem fuo
ri  t vicinus morii testatus est quod locaretur in archa aurea  et du- 
ce tur  in Alexandriam ad sepeliendum ctservan tes  suum lèstamen- 
lum  quod s ta tuit complevarunt, assumentes eum magnates horoes 
e t  reges S. principatus e t  sapientes. Et surrex it  unus ex majori- 
bus dicens, qui non ploravit de aliis regibus modo p lo r e t , e t qui 
do alio non miratus est e \cn tu  modo m ire tu r .  Et d ixit sapien- 
t i b u s . d i c a t  Dune quilibet nostrum aliquid ad confortandum nos 
e t  popul um exorthandum. E t tunc unus ex discipulis Aristo- 
telis acccdens super archam sua manu percussit eam , e t  d i
x it  : o bene composilus quomodo obmutuisti , p valde honorate 
quomodo cccidisli sicut \enatoris p rtdu  in lmnc laqueu n cecidi-

s t i■ Et dixit alter: consueverat Alexander observare argentimi et 
aurum, nunc aurtim observal eum. E t  dixit alter: expedivisti te a 
peccatoribus sordidi» , e t  pravi* , uuuc Louis adlieresisti. E t d i
x i t  alter : beri hic refrenabat lioinines, ipse hodie refrenatus est. 
F.t dixit alter: li ie li cri reges oppressi! hodie vero inter nos captus 
est. Et dixit alius: hic.est qui tolam terram  ambulabut, nunc vero 
duobus continetur passibus. E t  d ix it  aller: beri  Alexandrum (nul- 
his) audire poterat e t  nulliis coram e o ,  modo ipse non audit. Et 
d ix i t  alter: quanto Alexander altitudine excellentior fuit, tanto gra- 
v ior  est casus. Et dixit alius: non videiites Alexandrum consueve- 
r a n t  co t e n e r i  , nunc qui eum  aspiciunt non te rren tu r .  E t  d ix it  
a l ter ;  hic est cui inimici approxitnare  nolebaot, nunc etiam amici 
aproximare contempnunt. Et dixit alius : Alexander beri gentem 
mauutenebat poientiasua, nunc se manutenere non potest. Et dii- 
xe run t eum in Alexandriam et cum appropinquarent precipit ma- 
t e r  ejus omnibus quod ex iren t  excellentiori modo quo possent, e t  
compleverinl quod dixit; illue vero pervento archa que ante posi
la  rnatrem, dixit mater: o fili, mirum est quomodo iste qui sua sa- 
pientia  celum apprehendit, e t  usque ad extrema te rre  statuit r e 
gi.a suaobedieutibus sibL omnibus obdormivit e t  excitari non po- 
te s t  O quam magna dona concederem illis qui facerent te, f i l i , sci- 
r e  qualiter exequor ea que tu suas is t i , e t  hoc nulla alia de causa 
facerem, vero de tanto dolore meo consolationem reciperem, nisi 
qu ia  suo me scito addiscesseram ad le Deus ig itur  le s a lv e t , f i l i , 
vivus etmortuus bonus existis. Alexand ro ig itu r  sic comendato se
po ltu re ,  fctatuit mater (ieri conviviuin et lit leras suas ad hoc per 
om nes regione* transiriiltendo circumquoque , conventuque multi 
populi preconisari facto, fecit neminem debere  ingredi nisi illos 
qu ibus tristes hujus mundi casus nunquam contigisseut Videns ve 
ro  quod nullus ad locum m ira rc i  convivi, dixil : quare non intre- 
tis? respouderunt, tu precepisli non ini rare quibus tristitia conti- 
gisset hujus mundi, ecce non est hic unus expers. Tunc dixit: o ca
r e  fili, quam similia sunt ea posteriora prioribus qualiter me co- 
natus escompletis conforlationibus confortare.

C um  Alexander regnare cepit decem et o d o  annorum era t ;  du
ra  v it sua regnalio x\ ij annis. ex quibus jx  annis precessit ad bella 
e t  annis tìnto absque impugnatione q u ie \ i t ,  victoriarn habens gen- 
t iu m ;  duobus annis perambulavit totum mundum ab oriente usque 
in  occidcntern, e l nurneius suorum mililum fuit ccccxxxiij milia , 
p re te r  fumulos et alios homines, et 36 anni. Fuit Alexander rube i  
coloris,  leidiginosiis, unum occulum habuit sanimi alium nigruin, 
dentes mimitos et acutos, faciein leoninam, fuit multum fo r l i s , e t  
ab adolescentia sua usus est belli. E t  dixit Alexander : Decet ho
m inem  in committeudis lurpibus verecundum existere tam intra 
ilorauui propter uxorem et filios et servos, quam extra  domum p r o 
p te r  occunenles eidem, et licet quod nemo nunquam  eum obser- 
vet s itsecurus, obsuam tum obmittat an im am , et si h iis  omnibus 
non possil erubescere (negligili) ptuleal p rop ter  Deum. Et videbat

qualibet die tribus v*cibu3 in suis portis banniri dicendo: 0  homines 
obedire est melius quam  peccare, inde cautelam habere debetis ex 
quo confert obedientia e t  contumaledit (?). E t  d i x i t , non nisi sa
pientia constat mundus, nec regna àb alio d ir igun tu r  , e t  universa 
rationi su b ic iu n tu r , e t  lingue ipsis in omnia judicantur. E t  dixit ,  
sapientia rectus est nuntius, e t si nuntius v itia tu r  m ittentis  unquam 
in veni t pretiosum. E t  accidit Alexandrum per villani t rans ire  in 
qua septem regnaveiant reges, in qua petiit  si aliquis ex genere il
lorum regum subsisteret: respondentes incole d ixerun t , unus est 
superstes: quibus ait,  ostendite mihi eum: responderunt,  in cimi- 
teri is  m oratur semper. E t  ipse precepit eum vocari. Eodemque co- 
ram  ei accedente , d ix it  ei, quare  continue in cimiteriis m o r a r i s , 
s tatum patrum  observare ob m it ten s , e t  ecce vellem te facere re 
gem loco patris. Qui respondit, o felix rex, habeo nunc aliquid a- 
g e r e , quo fac to , faciam quod jubebis. Cui Alexander quid habes 
agere semper in cimiteriis moraturus: respondit: ossa regia a ser- 
vorum ossibus segregari m o l io r , sed sic invenio ipsam aliis Gliain 
quod non possum ipsam ab illis dishonorem matris inqu ire re .  Et 
si magnus es cordis primos inquires honores Respondit, ymo ma
gni sum cordis. Cui Alexander ex quo respondit quia in qua non 
est mors vitam quesivi, e t absque senectute juventam , et divitias 
inopie permixtas , e t  alacritatem carentem tristitia , e t  '•anitatem 
infirmitatibus exclusam. Dixit Alexander, nunquam vidi aliquem i- 
sto discretiorem; et eodem stante uno die in expeditionibus. . . . 
p rou t  consueverat semper nullus ad presentiam pervenit aliquid 
petiturus. Tunc dixit assistentibus, istum diem (?) est dies mee re- 
gnationis vero imo (?). E t  circumstantes d ixerunt ei : in exercitu 
Darii sunt ccc milia hom inum , quibus respondit Alexander: bonus 
cocus non facietur ex multis gregibus. E t  intrantes ad eum quidam 
sui patriarche, d ixerunt ei: ex quo nos Deus ampliavit in regnis, 
ad hoc u t  filios habeatis, plures acquiratis uxores. Respondit: non 
decet a mulieribus vinci qui homines superavit. E t  in troivit ad 
eum  quidam cum rumptis vestibus bene loquens, et ad in terroga
ta bene respondens; cui d ix it ,  sicut tua ratiocinatio sic tuus vesti- 
tus, quod in ornamentis tuo cordi impedisse sicut anime quod me- 
r u i t  contulisti de scientia: cui respondit, o dive rex, rationationem 
adipisci valeo ex me ipso, vos tamen potestis vestitum concedere ; 
p rec ip it  regio nomine ejus nuditatem sublevari. l tem  duxerunt 
coram ei quemdam latronem, quod suspendi precepit, ad quod la
t ro  dolens, commisi quod amisi; ad quem Alexander, p rop ter  ea te 
dolentem suspendent. E t  introivit ad eum quidam dicens , o Rex 
jubeatis mihi dari decem milia m orav i t io rum : cui respondit, non 
m eritus  es; e td ix i t ,  si non meritus suum habere vos dare meretni- 
ni.  E t  requisivit plalonem sapientem de quid decet regem paupe- 
rem  agere semper; respondit: de nocte cogitare de bono regimine 
p o p u l i , e t  de die perlìcere cogitatum. Et in terrogaverunt e u m ,  
quidacceptabilius tibi fuit ex hiis in quo tuo quesivisti dominio: 
respondit, quia famulantibus mihi ultra quam multi fuerint coni-

pen«tÌ8 servitiis pottii providere. E t  dixit Alexander, quibus lio- 
minibus in meis regni negotiis constilo : r e sp o n d i t , qui servos ha
b e t  et stibdilos et bene gubernat eos hunc supru tuam insti tue mi- 
Jitiam; Et qui hereditates possidet e t eas .decenter procurat super- 
proventibus t u i s , ipsam procurationein constituas- Et increpa- 
b an t  eum, quare ipsemet pugnabat: ad quod respondit , alios prò 
m e  pugnare me manente in quiete inconveniens censsetur. Et d i 
x i t  ei patriarca: plures habemus captivos et servos ; r e s p o n d i t , 
volo servorum domus esse qui deus liberorum existo. Contenden- 
t ib u s  coram eo duobus, d ix i t  eis Alexander , uni vestrum. . . . 
placet alio displicet: assentiatis igitur medietati et placebit utrique. 
E t  dixerunt ei: quare magistrum tuum  patre tuo magis honoras: 
respondit, quia a patre vitam ad tempus possideo , a magistro ve
r o  sempiternam. Et d ix it  , in meo dominio non est prohibere 
q u a m  me offenderent; habeo potentiam e r  hiis vero ulcisci S er 
mocinati» est coram eo quidem predicator et longurn seemonem 
e g i t  et tedio affectus Alexander d ix i t :  non est laudabilis predicata» 
que  juxta predicantis vires effunditur; sed juxta possibilitatem au- 
dientium fìat, tunc est bona. Et interrogavit unum ex  hiis (pii se 
enni roorabatur qualiter am or hotninuin requir i tu r  : respondit . 
p e r  beneficia que fiurit vel conferiintur ei9dem si suppetant facul- 
ta tes ;  si vero non suppetent non inferas lesiones. Et d i x i t ,  hoini-  
ties e x  inimici* magis quam ex amicissibi proflciunt , quod ini
mici dum interest errore* improperaut unde ahi corriguntur ; a- 
mici vero interesse silos non properant errores, ymo pocius occul- 
t a n tu r  , propter quod non abstinent abe isdem . Et quesierunt ab 
eo: quare sic juvenis existens tante fuisti posse : Respondit , quia 
conatussum multa bona habere et totaliter donando factus sum po- 
tens. Et dixit, amissor est, qui bonos perdit amicos non qui Qiiurn 
vel thesaurum. E t  dixit homines suspirare ad beneficia tua es t 
melius quam eos timore te de inflictione dam pnorum . Quadam 
die  cum Aristoteles aliquos filios regum cum Alexandro doceret , 
p e t i i t  idem Aristoteles ab uno illorum sic: dixit , quum regnabis 
q u id  tu  mihi facies? respondit, omne meum negotium in  te ponam; 
tu n c  dixit alio , e t  quid tu ? respondit ,  partem  meam vel regni 
m ei I ibi tradarn; tunc d ixit Alexandro, et  tu  quid facies: respon
d i t ,  magister, super eo quod in crastino tibi securus sum tu hodie 
non requir.is; sed de eo quod nunc tibi vis agere dum si placet iu- 
q u ir e ,  nam si sicut tu dicis regno tum faciam quod reputabis cori- 
veniesagere talem et tantum tibi tanto. Et d ixit Aristoteles, indu- 
b i ta n te r  scio te regem magnimi fu tu rum  quam tua natura , sicut 
faciei signa ostendunt. E t dixit cuidain suo vice-domino qui longo 
te m p o re  moratus est cum eo, qui de nullo vitio in eo existente in- 
c repuera t  eum: non delector in tuo servitio. t>ui respondit, quare  
d o m in e :  et d ix i t ,  quod homo sum et ideo non dolentur in miuuis 
ab e r ro re  (?) ; si igitur tanto tempore er ro rem  non p e rc ep i t i ,  es 
ignorans; si sciens occultasti, es fraudator Et dixerunt LNichoma- 
co, quum tam alacriter facti sunt obedientes homines Alexandro ;
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l-espondit eis, p rop ter  id quod vigent in co * ir tu tes  justitie, bona 
conservationis vite et regiminis excellentis. E t  consueverat Ale
xander suos informare clientes, dicens: honorate parente* vestros, 
amicos, e t  bene facientes vobis simiiiler. Et ques ierunt duo hom i
nes tiliam divitis in u x o r e m , unus dives e t  alter pauper , e t  dare 
maluit pauperi quam diviti: e t d ix i t  Mexander, q u a re  hoc fecisti: 
respondit, quia dives et ignarus est habilitatus fieri pauper, et pau- 
per et sapiens est habilitatus fieri dives. Et quesivit Alexander a 
quodam sapiente, cum quibus regnorum  regimino dir iguntur: r e 
spondit, cum obedieutia et just it ia  regis. Accedit Alexander p re
ca r i  cum quodam , et supervenientibus mulieribus od preliandum 
cuin eo, noluit pugnare dicens: hec est militia quam  vieta, ex hoc 
non reputare inur prudente?; e t  si vincemur ab ea, v ituperium per- 
petuum esse nobis. Et dixit , benefac si tibi bene volueris fieri. Et 
d ix i t ,  quom turpe est vel quomodo turpe est p ro n u u tia re  aliquid 
et opere non compiere; et quam pulcrum est opera  dieta facere vel 
perficere. Dixit, laudubilis liberalitas est eo ru m  qui alii possident 
ambitiosos non esse. Et instrux it  eum pater ad audienda documen
ta magistri; qui respondit, non solum audire cupio, sed e t iam  au 
dita compiere. E t  dixit,  turpi* est discretionis quam divitiarum ha
bere defectum, et cetera.

DICTA. PTHOLOMEl.

Ptholomeus fuit valde intelligens in quadrivialibus scientiis ex 
m axim e in astrologia, e t  libros plures et nobiles edidit, e t  unus ex 
eis Itiit magnus et completus liber nominatus Almagesti- Natus fuit 
in Alexandria majori que est in te rra  Egipti; illic fecit suas consi- 
derationes tempore regis Adriany, et  fecit suas rationes super con* 
siderationibus abrachis quos consideravit in Rodes. E t  Ptholomeus 
non fuit rex sicutaliquis crediderit,  vero nominaverunt eum regem 
Ptholomeum sicut alius vocatus est cesar. F u i t  autem  Ptholomeus 
bone forme, albi coloris, habens in maxilla dextera rubeum  quod- 
dam signum , habuit e t nares e t d e n te s e t o s  parvum, boni etdulcis 
eloquii,fortis ire, dubitabilis multum: m ultum  equitabat et parum 
comedebat et bene redolebat.  Obiit,  in Ixxviij anno. E t  dixit , con- 
venit sapienti quod de Deoerubescentiam habeat .u t in alio plusquain 
plurim um  non m edite tur.  E t  dixit ,  sapiens est qui in Dei eloquen
z a  s ta tu it  e t  roborat linguam suam; et insipiens est qui non cogno- 
scit etiam semetipsum. E t dixit , morti  quanto magis fueris proxi- 
mus, tanto plus bonis operibus invalescas. Et d ixit ,  in corde stulti 
sapientia non quiescit, nisi velud Iranssiens abire festinans. Et di
x i t ,  bona instructio seu servus (?) discretionis est socia , et homi- 
nibus gratus est in tempore suo E t  d ixit ,  non m orilu r  sapientiam 
habens, nec intelligentiam (habens) pau perescit .  Et dixit,  sapientes 
sin t velud ex trane i  qui sunt plures ig naros converssantur. Et di
x it ,  sapientia est a ibor  q u e  frondescit in corde, fructificatur in lin
gua. Et dixit , quanto hu milioressapientes ex t i te run t,  tanto  discre-

tiones habentur, velud «oncnvus loctis piti» aque eontiaet quam 
convexus. E t dixit , insipientium sunt delicie sicut orti sunt fimi , 
e t  suitiquilima (?). Et dixit, non nisi cuin noscente yerilatom d i 
sputare intendas, nee impendes nisi petenti consilium, nec nisi be
ne conservali tuum pande secretuin. E t d i x i t ,  cum vivere cupis 
contra adversitates adapla te eis. Et d ix i t ,  grandem eflìcit tr isti-  
tiam arda domus. Et dixit , ex recto quod protuleris potius quam 
ex  eadem prolatione leteris. Et dixit cum irasceris non sit ira tua 
durabili*, vero indulgeas ob potentiam parcere non obmittens. Et 
d ix it ,  bonorum corda secretorum sunt castra, et qui ab hotninibus 
non corripitur ab co homines corr igentur.  Et dixit,  qui juxta Con
silia postulat , quo e t  mandatur si notum assequitur aut errave- 
r i t  non culpatur. E t d i x i t .  qui suam occultat scientiam non est 
de non errando securus E t i l i x i t , qui tua donaria r e c ip i t , li- 
beralitatem prò mortuam, nam si receptor obesset non esset libe
ralis , vero non existeret liberalis. E t d i x i t ,  d irigere populum 
est melius quam militia habundare. E t d i x i t ,  malum inalo ex im e ,  
quia ferrum non vincitur nisi ferro. E td ix i t ,  securitas singulorum 
aul'ert tristitia plurimum et solatia demit tim or. Et dixit, sicut ci- 
bus et jiotus egris non conferì , sic cordibus mundi amore perple- 
xis non conferunt verba Dei. E td ix i t ,  quanto quis in suo-dominio 
se magi6 ex tu ler i t  tantum cum eo privabitur majus sentiet detri-  
meutum. Et dixit , dissolens est que non delicie a . . • finis medi- 
catione eripiunt, nec quicunque grandis et inopinatus eveutus a fi
nis expeetatione se ducit vel subducit. Et d ix it ,  non est res adeo 
grata L)eo quam illis qui te offendunt bona conferre. Et d ixit , si 
sapientior volueris ad ru d e se t ju s t i  (?)omnes non advertas, sed ad 
eos qui sapientia te trascenduut. Et dixit, quousque. finis periiu -  
gat extremum sua spe anima non f ru s tra tu r .  E td ix i t ,  deterior ini-  
micusquem aliquis habere potest, est habere animam E t
dixit , buna voluntas boni fundamentum operis est, e t opus bonum 
est alterius mundi legatus. Et dixit,  malum remittensoppositionein 
e t  boiiuui assumens cor habet quie tum et omnium am orem  gerit .

d ic t a  à s a r o m s .

Asaron d ix i t , quinqué de causis rex  dampnificatur , primus e9t 
tempore ariditatis excessus, itaque uno anno pluvia post alium suc- 
cedatur ; secuuda est er rar i i  sue consarvationis et thesauri defe- 
ctus; tertia est mulierum, vini, venationis et laxamenti multiplex 
csus; quarta est malos habere modos inique agendo et in penarum 
alllictione esse crudelem ; V est plures inimicos et adversarios ha
bere. Et d ixit ,  moreselegantiores quos habere possibile est esse li- 
beralein et verecundum. Et d ixit ,  liberalis vfvere non potest, nec 
vitup&rari potest verecundus.nec huinilis odiri.uec moderatuscom- 
mestionibus egrotari .nec penitens esse ad negotia propria bene at- 
tendens. Et dixit , non oportet regem in eo quem despiciet contìde- 
re, Lee in cupido multum consiliari, nec in eo qui multum transiit

ve! transivit inopia,noe in'eo qui pennm m eru i tqu ia 'com m isi te rro -  
rem ,nec in ilio quem dominio privavit et boni»,nec in eo qui 
passus esl dampna, nec in eo qui amicitiam cum inimico controxit: 
veruni necesse est talibus nuilam concedere potestatein , e t  si est 
possibile eorum carere suffragio, in nullo eis incumbein. Et dixit 
r e g i , famulantibus expedit suam ostendere virtutem e t  fidem , e t  
nobilitatem generis sui, utconscius rex status e t  couditionis unius- 
cujuscumque ipsorum cum eis possit sua promovere negocia e t ,  u t 
expedit excepito (?) in mandare. Et dixit hoe, regem a traude non 
erip it ,  e t  medico veritatem occultat, e t  debitum pnndere secretum 
non precidit amico , infamat semetipsum. E t  d i x i t , decet regem 
sua negocia ilii com m ittere ,  quam fide e tsensu  probavit, e t  si ta
lem habere non poterit,  qui cum sapientibus et bonis converssatus 
est illi committat. E td ix i t ,  sapiens et intelligens in valesc it consul- 
tatione providentiutn , sicut in infusione olei lumen ignis Si rex  
felix exlitei it sua bene negotia, e t  si sapiens sapientia sua robora- 
t u r  in tempore, et  si verus populus gaudebit in tempore cum eo, 
et  si juslus, regnatio sua durat.  Et d ix it ,  oportet regem aliquod re 
gnimi acquirentem , u t  ipse justitie observator observet; quia plu- 
r im um  est grave regnum acquirere, sed gravius est ob?ervarc. Et 
d ixit ,  sensum complectior est qui semetipsum cognoscit, licet plu- 
r im um  habundet in bonis ; et qui obedire Deo num quam  desinit 
quacumque occasione contingente, sed continue ad gratarn ipsius 
retr ibutionem  intendit. Et d i x i t , velud nubis umbra non p e rm a
ne!, sic malorum amor et lex iniqua non durat.  Et d ixit ,  damp- 
nurn a se sapiens conatur ejicere, e t  ad se ipsum trah e re  sepe mo- 
litur ignarus. Et d ixit sapienti , qui regi adheret , u t  si viderem 
eum aliquid agere scilicet au t regno au t populo noscivum recitet 
Tstorias et exempla que in simili negotio contingerint,  u t a tali fa
cto desistat,  eo tamen referat modo quod illa non percip iat p ro 
nunciata prò eo.

DICTA LOGIKONIS.

Loginon fuit niger in E thiopia natusdiscens scientias in te rram  
seni. Extitit vero tempore Davidis (I) prophete.jH ic fuit cujusdam 
judei em p ti t iu s  qui ipsum em era t  prò solebat itaque do-
mibus suis liniere cum taxillis, e t a n te  portam ejus fluvius qui eam 
currebat:  igitur cum quodam die ibi luderet, ibidem cum quodam 
dixeri t  ad invicem , quicumque nostrum perd ideri t  faciet victoris 
voluntatem, a u th a u r ie t  hujus fluminis aquam. Cum vero dominus 
perdisset,  dixit vincens bibe aquam  fluvii sicut conventum est, aut 
fac quod dixero: ad quem ait paratus sutn facere sive stare judicio 
tuo .Contra ai t  victor vel dem ani occulos tuos, vel quidquid liabue- 
ris dares mihi Respondit victus hujus diei te rm in im i mihi conce
de; ad quem \ ic to r ,  annuo. E t  remanssit eodem die cogitali» inul
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n s
tum usque »ero; lune Loginon cum false lignorum super Immeriì 
ad domum domini rediens, depositis lignis salutavi! eum dem. Cui 
nullum verbum respondit dominus, licet alias eonsu«vpiut eo viso 
letari et r idere cum eo ob bona verba qua refe r re  solebat. Et d i 
x i t  ci Loginon, dom ina ,  quare sic es trislis ; et iIle nihil loculus 
est.  Logitioo iterun) allocutus est, vel iterando alloquuttis est eum 
dicens: obsecro, domina, ut mihi discas m e ro r is tu i  causa in; torsi- 
tan poterò aliquid adhiberi remedii. Et loquulus est domiuus, sibi 
aperiens totam seriem rei geste. Ad quod Loginon, nullo cogitata 
lorqueris, quia bonum consiiium libi dabo. Die victori: aquam flu- 
minis obligavi me bibere, que riberia vel riveria continet tantum , 
a u t  etiam omnem aquam que deinceps fluendo ad ip«a:n ritte ria ni 
perveniet ? Et certus sum ego respon^urum eurndem ut aqua qua 
nec continet riveria ipsa bibas : e t  si hoc d ixeri t  alleges eidein a- 
quani flueiitein continuo ad ipsam riberiam compesce et tunc bibam 
iilam que ipsa riberia continet, que fiuentem aquam contiuere non 
poterit e t  sic prevalebis in eum. Quo sic exposito \alde lelatus est 
domiuus et die altera subsequente venit victor eum inquirerc , ac 
videiis sicut eum Loginon informaverat allegavit e tobtinuit  in cau
sa, videivs ho* modo propter quam domiuus contulit beneficia mul
ta Loginoni , et ex  tunc sapientia Loginonis singoli perceperunt.  
E t  vidit quidam Loginonemcum bonis hominibus conversamene qui- 
bus recitabat orationes multum pulcras et bonas, cui dixit: non es 
tu  ille qui tali loco mecuin custodire greges solliciluses: respondit, 
sum : et dixit ei, quis igitur ad hunc stalum le perduxit : respon
d i t ,  veritatem proferre, fidelem exislere , et super re inutili noiv 
curare. E tovequadam  occisu domiuus dixit cidem quod de mcliori 
ovis loco partem ei tulissel, e t  accedens aliulit ei cor. Et dicunt , 
cum  quadam lx die anui audivisset vocera dieenfem ; vis dominar» 
te r r e ,  respondit: si Deus voluit sic esse obediam ei, e t  si me patie- 
t u r  eligi, eligam pacem. E t  d ixerunt ei, quare non vis rex offici? 
R e sp o n d it , quia si recte judicavero increpationes hominum \ita fu  
non polero; et si erravero et semila paradisi d imiltam, ego enim 
in hoc mundo vilipendi e t  vexari magis eligi quam polena et liono- 
randus in eo existere , quia qui alium mundum alienai ab isto u t 
cumque am itt i t ,  Dominus exaltavit eum et sapientiorein tunc sla- 
t u i t  super te rram . E t videns David conferentes in te r  se homines , 
eo  tacente, dixit ei: quare non loquerie ut alii faciunt: respondit, 
qu ia  non nisi de Deo est bona collatio, nec bonum silentium nisi du 
incogitatu dominio. Et dominus Loginonis ampliavit eum in bo
nis , et ipse ineepit ea distribuere in elemosiuas , sine pignol e ad 
cautelam ad commodando puuperibus, dicens cum largiebatur: »c- 
cipe cum Deihomagio et milii resli lueaimo completo: et obmulli- 
plicavit eum Deus in bonis. Et dicunt quod Loginon poslquam fa > 
c tus  es t multum sapiens se substraxitab  hominibus e t  ipsorum ma- 
li t i is ,  e t  posuit se in te r  arenale vel altare e t  templum ibidem in 
solitudine stetil usque adob itum . Et predicans (ilio suo d ix it :  fili, 
sis a b s t in e u s , el p retarea Tel propterea cum anima lua preliaria ,

nam si abstinueris a rebus j>er Doum prohibitis, abhominnns m un
dum, despiciens contingentes eventus vel m o r te m ,  plus appeleni 
eam semper. Fili, malum vitare el insequi bonum coueris , quia 
bonum malum mortificat e t  metitus^est, dicens malum non alio quam 
hialum dampno erit  ; nam si verilatem proferent i^nern igni ad- 
iungerent et ignis taliter nonextiw gueretur .sed  no«cas malum non 
nisi totoliter bono privari, quemadmodum indestrnx.it aqua ignem. 
I t i l i ,  de Deo loquere semper, quia Deus de se loquentein disponil.  
E t  dixit,  fili, utrisque occulis tuis tua operatio a n tep o n e , et ope
ra tua jam peracta. Post terga , fili , cum peccatorem videris non 
improperas peccata corr.missa, sed memor eris tuorum  , quia non 
nisi prò tuis operibus requireris.  Fili , am ore mundi hujus tuum 
non impedias atiimutn , quia non p ropter  ea in Iiuuc mundum ve
nisti,  nec creavit creaturam Deus potius in hoc mundo despectam, 
nec statuit suum gaudium obedientis mestitie , nec infidelium pe
nati) sui disponit tempestatem. Fili , modicum tibi snfficiat et  sati- 
sfaciant habita, e t quod habet alius non affectes. Fili , virtute te 
tem pera e t  sapientia replearis , cum hiis qui de ea conferunt mo- 
liens iugiter conservari ; ab hoc enim vivificabitur sapientia tua. 
Fili,  sis m ansuetuset benefactor et  multe cogitationis, modice nisi 
in veritate loqueris, multiplicis luctus non derideris, non rixeris , 
non contendes, cum tacueris cogitasin silentio: enim semper b o 
na succedent. Ego tamen nunquam de taciturnitate  p e n i tu i , sed 
aliquotiens penitui de loquela. Fili,  non sis magis te soli icitus qui 
conetis horis nocturnis aliis agitalus cantat.  Fili,  Deum lime et ho- 
minibus vanigloriosus non ostenderis. F i l i , ex eo quod non est in 
te ,  et quod tibi homines a l tr ibuerunt nec frauderis, nec de

alicujus seducatis ignari dicentis , quod manuteneas margari-  
tam e t  non teneas gypsum. Fili , in his formeris quibus dominus 
te  instruxit,  quia bene scire est istud quod proficit, necsapientie 
nisi eam ymitaris que potest gustare profictum , que enim sit e t  
eam deseret non gustabit. Fili , qui magis Deum cognoscit magis 
veretur eum . Fili , addiscas bona e t  doceris , quia doctorum elo- 
quia fontium aquis e q m n tu r  , quibus uno die post alium sibi suc- 
cedunt consequenter. Fili, scias quod insipiens e t  infelix est si lo- 
quatur  quod sua sibi obstat loquutio ; si se sileat minus valebit si
lentio ; si operabitur , malum perdidit opus ; si s tudueri t  frustra 
ponet expenssam; si ditabitur, flriiet; gì pauperabitur,  desperabit ; 
si prevaleat aliis, superbiat; si minus valeat,  se subm itte t ; si pe- 
ta t ,  petat covitentiose; e t  si ab eope ta tu r ,  dare negabit; si quodde-  
der i t ,  improperabit; si concedatur eidem , non gratificabit accep- 
tu m ;  si secretum sibi commiserit, te suspectum habebit; si minu3 
te  potens e r i t ,  parabit mala; et si potentior,  violenter tractabit; si 
commutaberis eum , molestaberis eo; e t  si ab eo dissociaberis , te 
sequitur; e t  qui co rr ip iteum  non proficit, nec ejuscorrectio  finem 
habet; sui socii nonle tan tur  in eum, nec eum  intuitum obedit; si 
loquatur, dieta non contestatur ; si alii sibi loquantur , non intelli- 
j e t  eos; si letatur, «ine modo k tatù r ; in advcisis patientiam ne-

?cit uti; si rogatur utindulgeat,  parcere denegai; non est bcnefac- 
to r ,  sed deceptor , eo quod opinatur malum ; conleutus e s t , licat 
cura sapienlibus discorde! ; e t  se male ogentem bene Tacere repu- 
te l ;  tenet se sollicitum cum sit piger et negligens; et  prò bono cum 
malus existit ;  e t  prò sapiente cum sit ig n a ru s ;e t  si veritassuo vit
to  consone! eam dil ig it  e t  commendatasi dissonet, vituperai et a- 
borret; si cum sapientibus studebit nec humiliabit se nec absculla- 
b i t  eosdem ; si s tudueri t cum minus eoscientibus , eos despiciens 
derridebit; e tbenefacere in d ic i t , et ipse malefacere non desislit ; 
e t  precipit veritatem proferr i ,  e t  ipse m enlilu r ,  discrepans Cacti» 
d ic t is , nec quod corde gerit  lingue coheret ; mundum istum pio 
oliocomparat ; si sapiens non fueris te docere non cura i ; e t  si 
sci veri», minus eo e t  derridens doceri despicit; si fueris dive? , te 
nunciabit austerum; si pauper nullius valoris te dicet ;  si bene e- 
geris,ob ypocrisim te id egisse narrabit ;  si male, diffama he ris ab 
eo; si donaveris, vastatorem, si non, te vocabit austerum vero vo- 
cabil te avarum; si mansuelus fueris et humilitas liaberes, ypocri- 
tam nominabit; et si elongis ab e isd ic it  prerrogativam vero prer-. 
rogativam te ferisse —  M oresvero  sapientis felicis suut bona con- 
scientia, justitia, bene agere, scientie sollicitndo, indulgenza, hu- 
militas, loquutiosuo loco, eodem modo silentio* . . . .  liberalis. 
pelentibus, sapientis prò sua tua monstrabit , si movebit ferat , si 
loquitur in te l l ig a t , allegali si monslraverit mansuete monstrabit ,  
si didiscerit bonas questiones movebit, si bene facial ei gratificai, 
si  secretum comrniseris ei non revelabit , et ipse si tibi committat 
de  te confidet piene, si ditabitur non finiet, si non., obliviscitur , 
sive pauper sive dives sua proficit predicami, credit madori se, non 
adversatur nec despiciet se minorem , in q u o ju s  non habet non 
postulai, est responsioni gratus, quod ignorat non p ro fe r t ,  suam 
non celat scientiam , auxilie tur hom iu ibus , et ipsi cum eo quie- 
scunt, ad veritatem animam cogit velit ip sa au tn o n ,  suscepit sen
sum, sensum eorrigenti corr ig itu r ,  cito ad bonum la b i tu re ta d  ma
lum tarde, conslans est in bonis operibus el lentus in malis, cuni 
testis fuer i t  ejus testimonium er i t  verum , si judex jusle judicabit 
au tequum , in cunctis Ddelis decernitur  , prò malis bona impen- 
d i t ,  aliena non appetit ,  ex traneum  se repu ta t  mundo huic , non 
habet nisi exitus cogilatum, bene facere precipit e l  ipse bene fa- 
c i t , malum prohibet et  ipsemet vitat islud , quod corde gerit  e t  
quod lingua profert concordat,  e t  s imiliter lingua factis. Fili , iu- 
tellige sapientiam et ejus proprietates omnes eidem pertinentes , 
e t  excommunicarein ea nec in alio cogites : cum acquisieris eam 
leteris, sciens quod non nisi cum mansuetudine acquir ilur  ipsa , 
necabsque lingue custodia ; nam lingua est a rm a r iu m e t  sapien
t e  hoslium , quod nisi laudabiliter observetur qui voluerit in- 
troibit , e t  si hostium observabis a rm arium  salvnm er i t  ; e t  lin
gua  est boni e t  mali clavis , ig itur sigilla eam sicut aurum  et a r 
gentimi tuum sigillas. F i l i , noli am itte re  e t  alieoa servare , quia 
tuura est quod prò anim a tua erogai , e t  e r i t  quad post dies tuos

alienurn. Fili , de sapientia honora qua despicientibus non efun- 
des , nec peteutibus eam neges. Fili , duo sunt ex hominibus h u 
jus mundi solliciti, unus est cui altitudinem et nobilitatem commi- 
nu it  Deus,  et ipse nihilominus ad alterius mundi sublimitatem et 
nobilitatem conatur ; a l ter  est habens victum exiguum et susti-  
net  donec veritatem propendit , e t  servit admodum Deo. Fili , 
qui m iseretur ejus m iseretur a l ter  , vero m iserab itu r  a l te r ;  qui 
tacet solus existet, e t  perditioni deditus est non cohibens liuguam 
suam, et pen i te tqu i mendalia p rofert ,  malum abhorrens sui ipsius 
est custos. Fili, snstinentis injuriam vita clamorem, quia non est 
clamor in mundo sic Deum provocans nec prò quodam celeriter  
possit im petrari  responsum. F i l i , quod habes et sufficiat tibi non 
optas aliena, nec concupiscas quod scis habere non posse. Fili,  pre-  
dicationum verba licet sint gravia a t ten te  recipias ; infelix en im  
est audiens et non proficiens in eo quod audit  ab eo quod novit; sed 
velud profecturo abscentans quod videt pertransieus ve
lud cecus Felix vero est ex quo quod novit profictum assumens , 
e t  ad verba intentius eligit meliora. F i l i , associa te illis quos dili
g it  Deus , e t  quibus gratum  ostendit vultum , et associaberis illis 
qui de moribus fuerum apud. Fili, cum Deus benefacit tibi
gratias age , e t  sis humilis benefaciens exinde minus habenti. F i 
li, ex multis que commiseris operibus non efficiaris elatus;; nescis 
enim si grate au t non recipiat ipsa Deus cum quodlibet aliquid ad-  
versi contineat operis, vero adversum est electio mentis. Fili,  cun- 
cta mundi ablata mente habere non potes, vero illis luerari cone- 
tis quod te magis propinquam facit esse deo. Fili, couformes te Deo 
in  diligendo sibi obedientes, totaliter abhorrendo inobedientes. F i
li, nihil Deo acceptabilius bono sensu ; sensus vero bonus non nisi 
conditionibus decem proficitur e t  sunt iste: non apreciari seipsum, 
bene agere, necessariis ad vitam esse contentum , bona erogare prò 
Deo, quere re  honorem post dedecus, non cedere cunctis diebus., 
perqu ire re  scientiam et non gravari.querentibus conferre am orem  
e t  te modico amoris alterius petendo gravari,  e t quo magnum Dei 
acquir itu r  p rem iu m ; decima est reputari  omnes se meliores et 
singulisse pejorem, nam homines sunt duorura modorum: a l iisun t 
meliores alii pejores, igitur humiliandum ambobus deceruitur  me- 
liori, s. u t qualis ipse est talis fiat, pejor uteredas bonus ipsius la- 
teat interius exterius non pateat. F i l i ,  Deum honora ut pravam 
non habeas uxorem e t  nihilominus vitam bonam, nec mulieres ra 
ro  declinantes ad bonum facile recedunt ad malum. F i l i , m ercare 
cum Deo et absque capitali lucraberis. Filii ,  ex hiis que noscis a- 
lium instrue , ex scientiis sapientium scientie tue adjunge , malis 
non te associes, nec similis reputeris eisdem, nec de doneo (?) con- 
fidas in qua vi vis hodie, in crastino forte morieris .  F i l i , cum sa- 
pientibus jugiter conversare, quia Deus sapientia vobis corda illu- 
minat , sicut pluvie ir ro ra i  te rram . E t  d ix it  quod sepultura Lo
ginonis sita sit in te r  arenale, locum sit  ubi forum ibidem Ixx pro- 
phetarum  facte sunt sepulture que mortui fuerunt omnes post Lo-

gironem, quos prophetas obsederunt Clii insimul, et quousque fa- 
mesinguli perieriint e t  cum Logynon m orti  appropiuquaret plo- 
ravit. Cui dixit filius: ad quid pioras pater ,  agis  hoc tim ore m or-  
t is aut dolore mundi quem deseris: respondit , ob nullam ex istis 
causis ploro , sed ex.eo quod habeo grave i te r  pergere , e t fortes 
restanttransiveandi transsitus modicum fore victus, e t  honus gran
de,  iguoraus si alleviatur honeribus illis priusquam itineris illius 
capud attingam , aut non. Et hiis factis obiit. Et d ix i t  Olio suo , 
fili, Deurn lime nec ostendas eum tim ere,  u t  ab omnibus honore-  
r is .  Fili, cum ad locum perveneris ubi de Deo loquuntur inorare 
cum illis, quia si sapiens fueris sapientia crescet, et si indoctus in- 
Btrueris ab illis, e t  etiam si dominus fueris benefaceris eis parti-  
cepseris in bonis ; e t in loco in quo de Deo non loquuntur homi- 
ncs non quiescas, quia non proficies in sapientia si sapiens fueris, 
e t  in ignorantia cresces si fueris ignarus, et  si dominus contra il- 
los turbe’ur  eris particeps mali dampni. Fili, verecunderis de Deo 
quacumque contra te fueris, e t t im easeum  in quam majorum pos
se existis E t d i x i t , inves tiga lo  est scientie medium , et liomini- 
bus blandiri est medium servus, et  vite moderatio est medietas vi
ctus. Et dixit , quodadmodum inimicus fit doni largitione amicus, 
sic amieus fit superbia inimicus. E t d ix i t ,  qualis sit servus elo- 
quium, igitur qui profert investiga.Et dixit ,  in recomendatione si 
homoquiescit e t mendatium est, e t  non ut credatur  eidein. E t d i
x i t  , non credenti tibi in mores non referas nec petas ab ilio que 
tib i donare, et  quod non potes exequi non promittas,  nec deposcas 
aliquodquod non es te  habere se cu ru s , e t  illud quod habere non 
es t  possibile non attendes. E t dixit ,  cave a cecitate mendosi que si
bi vitare non poteris non credas eidem. Et dixit ,  fili, ad sedendum 
in  altiori loco domus aut palatii non accedas, quia melius es t quod 
transferaris altius quam inferius subducaris. E t  dixit ,  plures stu» 
diosi invidi sunt, quia quibus non invident magis habere credunt. 
F  ilij, exortor te  u t  Deum timeas quia rectum  est e t utile tibi, nec 
de  cositando in eo vacillet cor tuum , quia loqui de Deo sic alias 
loquela?extollit, velud Deus ipse cunctas creaturas. Fili,  in divinis 
serviliis non erres alicujus increpatione coactus. Fili , orationem 
fac tibi in Deum, quia sic oratio velud navis in m ari;  quod si pe- 
r e a t  oinnes cum ea peribunt,  e t  si evadit evadent omnes. Mundus 
quod singulis diebus acnoctibus cogitas nulliusest precis, sed quam  
a b e o  exibes necessaria tecum deferas invitaris. Et d ix i t ,  quanto 
te  rex magis exaltavit, tanto magis honora eum . E t dixit , quomo- 
do  quis potest alterum sibi subjicerecum non potest suam animam 
subyugare. Et dixit , bona voluntas est unum ex bonis quibus Deo 
servitur,  et laudabilium auditus est unum  ex gratis moribus, sen- 
sus e t  boni habitus est esse liberalitas quedam  , e t  grata responsio 
una est bonis sciendi consuetudiiiibus. Et d ix it ,  si aliqua legatione 
nunciutn expediat mittere  sapientem transmittas , in cujus deffe- 
c tum  tu ipse inceda?. Et d ix it ,  qui prò altero  m e n t i lu r  illi non cre
das quia siiniliter de te m en tie tu r ,  quia fucilius est montes de loco

trasferre quam non potenti capere capìendi tradere in  to tum . E t 
d ix i t ,  non comraittas anime quod erubescis hominibus pandere; de  
Deo enim magis quam de hominibus verecundari teneris  , nec sis 
perfidus, quia perfidia sanguinem turbai et mores; vero cupias m a
gis audire  quam loqui. Et d ixit ,  cavele vobis a malis homiuibus e t  
corda vestra sanabuntur, e tc o rp o ra  vestra quiescent e t  vesti co m 
modo sentietis. E t  d ixit ,  duo sunt patientie modi: unus est h o m i
nem pati quem odit, quia hoc facere rectum est; alius est pati quod 
tua voluntas prohibet facere eo quod istud agere non sit rec tum  Et 
d ix i t ,  tres homines non nisi in tribus rebus cognoscuntur , patiens 
enim non nisi in iracundiasua cognoscitur,nec agonista nisi in pugna, 
nec nisi in necessitate amicns Et d ix it ,deteriores ex moribus,scilicet 
amicum suspicere, secretum pandere, in quolibet confiderà, confa» 
biliari in non utili multum, et bona acquirere de manu p ravorum . 
E t  dixit, duo sunt non rectificanda consilio, scilicet infelicem p ro -  
ficere et obesse felicem. Et d ix i t ,  debilitas quedam est rem im per-  
fectam habere perfectam vel p roperfec tam . E td ix i t ,  cogitatio est 
speculum hominis in quo suam pulcritudinem et tu rp itud inem  
conjecturat. Et d ix it ,  nec suspitiosus fueris quiasospitio  incerti e t  
amicorum quecumque amorem abscidit. E t d i x i t ,  servus absque 
doctrina arbor fructifera reputa tur .  E td ix i t ,  ylarem vultum osten- 
de re  e t  salutare homines in dando, recipiendo quod liberalem essa 
e t  partem  adverssantium non habere hominem faciunt esse dila- 
ctum.

DICTA EREZ.II.

Erelius d ix it ,  cnm deterioratur  tempus drépiciuntur virtutes,  e t  
d e c id u n t , vilitates non aprec ian tu r  e t  procedunt,  e td iv i t i s  t im or  
pauperis timorem excedit. E t d i x i t ,  melius nobilis obitus quam  
dominatio vilis. Et dixit , unam e x  felicitatibus hominum est bonum 
habere socium, igitur bonis associeris e t  unus eris  ex illis. E t  di
x i t ,  non est in mundo iniquius quam facere injuriam impotenti .  
E t  d ixit ,  si delinqueris converssus vel confestim peniteas, nec dif- 
feras in crastinum quod hodie commisisti. E t dixit ,  qui te bonum 
existimat eum stude  reputare  sincerum, et prò bono habeas qui te 
prò  bono eligit sive humilis sive sit a l tus .E t d ixit ,  non potest mul
tum  precipere qui anime sue non precipit.  E t d i x i t , si am orem  
tuum  cum amico volueris durabilem esse , eum  bene agendum in-  
formes.